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23. juli 2013  EM 2013/79 
 
 
I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 
beslutningsforslag: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at rette henvendelse til 
Staten med henblik på at den danske årsregnsskabslov sættes i kraft for Grønland ved 
kongelig anordning, når EU´s nye regnskabsdirektiv er implementeret og vedtaget af 
Folketinget.  
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Begrundelse: 
Der er ingen tvivl om, at udviklingen af vores industrisektor vil kræve en høj grad af 
ansvarlighed i forhold til åbenhed i det politiske system. Samtidig skal vi sikre, at vi tilslutter os 
de bedst mulige internationale aftaler om selskabers åbenhed og pligt til afrapportering.  
 
Fra Inuit Ataqatigiit har vi sikret, at Grønland er støttende medlem af Extractive Industries 
Transparency Initiative, EITI. Men EITI omfatter ikke hele regnskaber og er heller ikke den 
eneste mulighed for kontrol med de store selskaber.  
 
I EU har Europaparlamentet vedtaget et nyt regnskabsdirektiv, som skal sikre, at selskabers hele 
regnskaber offentliggøres og kontrolleres blandt andet gennem en land-for-land rapportering. 
Land-for-land-rapportering indebærer, at virksomheder med aktiviteter i flere lande, herunder 
multinationale virksomheder skal give regnskabsmæssige oplysninger for aktiviteterne i det 
enkelte land. Formålet med direktivet er blandt andet at skabe transparens for betalinger til de 
lande, der stiller deres naturressourcer til rådighed for virksomheder.  
 
EU's regnskabsdirektiv vil ifølge den danske erhvervsminister være en stærkere instans end 
EITI, da EITI ifølge ministeren kun dækker skatter og afgifter, og ikke hele regnskaber.  
 
Den danske erhvervsminister har gjort det klart under et samråd i Folketinget i april måned, at 
Grønland vil kunne tilslutte sig EU's regnskabsdirektiv gennem en kongelig anordning af en 
revideret årsregnsskabslov, når denne er vedtaget i Danmark. EU´s medlemslande skal inden 
2015 have implementeret direktivet i deres nationale lovgivning.  
 
Hvis vi fra grønlandsk side tilslutter os EU's regnskabsdirektiv vil det medføre, at alle 
udvindingsselskaber som er registreret i Grønland, og det skal råstofselskaberne være ifølge 
råstofloven, vil få pligt til at oplyse om deres betalinger af blandt andet skatter til myndigheder i 
alle de lande i verden, hvor de har aktiviteter.  
 
Hvis EU's regnskabsdirektiv viser sig at være mere omfattende end EITI, så skal vi vælge det - 
og samtidig skal vi undgå unødigt bureaukratisk arbejde i form af dobbeltrapporteringer.  
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 
Der forventes ikke økonomiske konsekvenser for Selvstyret ved en tiltrædelse af en kongelig 
anordning. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 
Det forventes at det grønlandske erhvervsliv vil støtte vedtagelsen af en opdateret 
årsregnskabslov. Eftersom de grønlandske virksomheder, der har datterselskaber i Danmark har 
en naturlig interesse i at arbejde med et ens sæt af regler når de aflægger regnskab.  

 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 
Der forventes ikke negative økonomiske konsekvenser for borgerne.  

 


